Num. 240

Boletin Oficial de Aragoén 15/12/2023

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/1833/2023, de 7 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito
destinado a la concesion de subvenciones establecidas en la Orden EPE/242/2023, de
3 de marzo, por la que se convocan para el afio 2023 las subvenciones reguladas en la
Orden EPE/695/2022, de 19 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones de fomento de la contratacion estable y de calidad
de jovenes cualificados en el marco del Il Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabi-
lidad de los Jovenes PAMEJ 2021-2023.

La Orden EPE/695/2022, de 19 de mayo (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 102, de 30
de mayo de 2022) por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de sub-
venciones de fomento de la contratacién estable y de calidad de jévenes cualificados en el
marco del Il Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabilidad de los Jovenes PAMEJ 2021-
2023, establece el procedimiento para la concesién de subvenciones que tienen por objeto
favorecer la mejora de la empleabilidad de aquellos jovenes que sean contratados en em-
pleos relacionados con su titulacion universitaria, de formacién profesional o de formacién
para el empleo.

Mediante Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo, (“Boletin Oficial de Aragdén”, nimero 51,
de 15 de marzo de 2023) se convocaron para el afio 2023 las subvenciones previstas en la
citada Orden EPE/695/2022, de 19 de mayo.

En el punto 2 del apartado tercero de la Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo, sobre finan-
ciacion de las subvenciones, se establecié un crédito inicial de un millén quinientos mil euros
(1.500.000 €) con cargo a la aplicacién presupuestaria 51016/G/3221/470111/33005 del pre-
supuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo correspondiente al ejercicio 2023 y de-
nominada “Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabilidad Joven”. Dicho apartado esta-
blece también que, de conformidad con lo establecido en el articulo 42.2 del texto refundido
de la Ley de Subvenciones de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de
mayo, del Gobierno de Aragon, este crédito tiene caracter ampliable, por lo que podra ser
objeto de un incremento derivado de una generacion, ampliacidn o incorporacion de crédito
sin necesidad de efectuar una nueva convocatoria, previa tramitacion del preceptivo expe-
diente de modificacion crédito y su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Avanzada la convocatoria se constatd que el crédito inicialmente previsto en la Orden
EPE/242/2023, de 3 de marzo, resultaba insuficiente para atender todas las solicitudes de
subvencion presentadas por las empresas interesadas que, por cumplir todos los requisitos
para ello, podian resultar potenciales beneficiarias de las correspondientes subvenciones.

En ese contexto se aprobd la Orden EPE/847/2023, de 22 de junio, por la que se acuerda
incrementar el crédito destinado a la concesién de subvenciones establecidas en la Orden
EPE/242/2023, de 3 de marzo. El importe del incremento ascendié a doscientos cincuenta mil
euros (250.000 €), aumentando asi el importe total convocado hasta un millén setecientos
cincuenta mil euros (1.750.000 €).

Dado el elevado volumen de solicitudes pendientes de resolver todavia, se constaté que
el crédito de 1.750.000 euros, asignado hasta la fecha para atender todas las solicitudes, re-
sultaba insuficiente.

En este contexto se aprobd la Orden EPE/1068/2023, de 8 de agosto, por la que se
acuerda incrementar el crédito destinado a la concesién de subvenciones establecidas en la
Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo. El importe del incremento ascendié a quinientos mil
euros (500.000 €), ascendiendo asi el importe total convocado a dos millones doscientos
cincuenta mil euros (2.250.000 €).

Nuevamente, analizado el numero de solicitudes presentadas y pendientes de resolver
que, por cumplir todos los requisitos para ello, podrian ser potenciales beneficiarios de sub-
vencién, se hace necesario incrementar el crédito de 2.250.000 euros asignado hasta la
fecha, por resultar insuficiente.

En este contexto se aprobd la Orden EEI/1597/2023, de 3 de noviembre, por la que se
acuerda incrementar el crédito destinado a la concesion de subvenciones establecidas en la
Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo. El importe del incremento ascendié a un millén de euros
(1.000.000 €), ascendiendo asi el importe total convocado a tres millones doscientos cin-
cuenta mil euros (3.250.000 €).

El articulo 42.2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, establece en su
letra b) que no podran otorgarse subvenciones por cuantia superior a la que se determine en
la convocatoria sin que se realice una nueva convocatoria, salvo que se produzca el incre-

40112

csv: BOA20231215016



Num. 240

Boletin Oficial de Aragoén 15/12/2023

mento de los créditos derivado de la existencia de remanentes de otras convocatorias finan-
ciadas con cargo al mismo crédito o a créditos incluidos en el mismo programa o en pro-
gramas del mismo servicio.

Respecto de la convocatoria 2023 del programa de subvenciones destinado a fomentar la
insercion laboral de personas con discapacidad en el mercado ordinario de trabajo, una vez
finalizado el plazo de solicitud e instruidas y resueltas todas las solicitudes presentadas, se
constata que se han reconocido obligaciones por un importe inferior al crédito convocado.

Una vez finalizado el plazo de solicitud de la convocatoria de subvenciones de fomento de
la contratacién estable y de calidad de jovenes cualificados en el marco del Il Plan Aragonés
para la Mejora de la Empleabilidad de los Jévenes PAMEJ 2021-2023 e instruidas todas las
solicitudes presentadas, se constata que es necesario incrementar de nuevo el crédito de
3.250.000 euros asignado con la finalidad de atender aquellas que cumplen requisitos y son
potenciales beneficiarios.

Asi pues, el incremento de crédito se deriva de la existencia de remanente en la convoca-
toria citada anteriormente y financiada con cargo a créditos incluidos en programas del
servicio. La financiacion de ambas subvenciones esta constituida por fondos empleo de am-
bito estatal transferidos por la Administracion General del Estado a la Comunidad Auténoma
de Aragon en el marco de la distribucion territorial de fondos a las Comunidades Autdbnomas
a través de la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales.

Existe en el capitulo IV del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo crédito
adecuado y suficiente para proceder a una nueva ampliacidn del crédito destinado a la finan-
ciacién de la convocatoria de subvenciones de fomento de la contratacion estable y de calidad
de jovenes cualificados en el marco del Il Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabilidad
de los Jovenes PAMEJ 2021-2023, prevista en la Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo.

Visto el informe favorable de la Intervencion Delegada de 5 de diciembre de 2023, de
acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas por el
Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se mo-
difica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragon y se asignan
competencias a los Departamentos, en el ejercicio de la competencia otorgada en el articulo
19 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, resuelvo:

Primero.— Incrementar en ciento diez mil euros (110.000 €) el crédito previsto en el apar-
tado tercero de la Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo, incrementado por las Ordenes
EPE/847/2023, de 22 de junio y EPE/1068/2023, de 8 de agosto y EEI/1597/2023, de 3 de
noviembre. Dicho incremento se produce con cargo a la aplicacion presupuestaria 51016/
G3221/470111/33005, ascendiendo asi el importe total convocado a tres millones trescientos
sesenta mil euros (3.360.000 €).

Segundo.— La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publica-
cion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Empleo e Industria, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio,
de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragdn; o bien recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragon, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publica-
cion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cual-
quier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 7 de diciembre de 2023.
La Vicepresidenta Segunda del Gobierno

y Consejera de Economia, Empleo e Industria,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

40113

csv: BOA20231215016



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 278/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la actividad y el registro administrativo de los distribuidores de seguros y reaseguros privados en la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1832/2023, de 3 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado el concurso-oposición del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como pers

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Celador/a en centros sanitarios de la Comunidad Autónoma de Arag
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Odontoestomatólogo/a en centros sanitarios de la Comunidad Au
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Pinche en centros sanitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resoluc
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resoluc

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Servicios vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Coordinador de Área de la Biblioteca María Moliner de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB) en el Departamento de Informática e Ingeniería de Sistema
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de noviembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2023/2024.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de noviembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2023/2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2023, del Secretario General de la Presidencia, por la que se otorga el premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2023 a tesis doctorales.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1833/2023, de 7 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Or

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 284/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, “El ingenio mecánico de regolfo de los molinos hidráulicos de Aragón: Alborge (Zaragoza), Cinco Olivas (Zaragoza) y 
	ORDEN PIC/1834/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Andorra-Sierra de Arcos para la fin
	ORDEN PIC/1835/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Bajo Martín para la financiación de
	ORDEN PIC/1836/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Comunidad de Teruel para la financi
	ORDEN PIC/1837/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Cuencas Mineras para la financiació
	ORDEN PIC/1838/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Bajo Aragón para la financiació
	ORDEN PIC/1839/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Jiloca para la financiación del Cen
	ORDEN PIC/1840/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Maestrazgo para la financiación del
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2023, del Servicio del “Boletín Oficial de Aragón” y Registro de Convenios, por la que se deja sin efecto la Orden PIC/1644/2023, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.068 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de septiembre de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto 
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agora Alimentaria, SL, con NIF B22211361, con código E
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Binapig 1, SL, con NIF B22299713, con código ES2206000

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1841/2023, de 5 de diciembre, por la que se convocan subvenciones de fomento de la movilidad de personal investigador predoctoral en formación para el año 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de Instalación de almacenamie

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden ECU/1841/2023, de 5 de diciembre, por la que se convocan subvenciones de fomento de la movilidad de personal investigador predoctoral en formación para el año 2024.

	AYUNTAMIENTO DE CARENAS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Carenas, sobre expediente de investigación de varias fincas rústicas.




